Governo do Estado de Roraima
Instituto de Previdência do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

ATA

ATA DA 115ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL - CF

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE RORAIMA - IPER

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos,
reuniram-se  ordinariamente,  por  meio  de  videoconferência,  os  membros  do  Conselho  Fiscal  do
Instituto, sob a presidência do senhor Jader Serrão da Silva e a presença dos (das) Conselheiros (as)
Crystopher Rodrigues da Silva, Jardel Souza Silva, Katiúscia Carvalho Albuquerque Teles e Maria do
Perpétuo Socorro Moura Pinho. Havendo quórum, os trabalhos foram iniciados, na forma e ordem a
seguir:

ABERTURA

O Presidente do Conselho Fiscal deu início à sessão apresentando à mesa a pauta da reunião que se
tratava do relatório trimestral de investimentos.

DELIBERAÇÕES/ASSUNTOS TRATADOS

Ato contínuo, o presidente Jader Serrão da Silva procedeu com a leitura do relatório de investimentos,
referente aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2021. Segundo o relatório, o mês de janeiro ficou
marcado pela correção dos preços na renda fixa e na renda variável (ações), com a inflação projetada
para  o  ano de 2021 em 3,60%. Os fundos da família  IRF-M apresentaram taxas  de juros  médias
aproximadas entre 4,74% e 6,28% ao ano. No mês de fevereiro ocorreu novo período de oscilações nos
preços dos ativos em mercado. A inflação projetada para o ano de 2021 ficou em 3,87%. No mercado
de renda variável apresentavam oportunidades para compras de ações, desde que efetuadas de forma
ordenada, com estratégias distintas, formando diversificação de carteira. No mês de março teve início o
processo de elevação da taxa de juro SELIC. Os fundos da família IRF-M (Pré-Fixados) operaram
abaixo  do  índice  de  referência  (meta  atuarial)  nos  vencimentos  para  2022  a  2024.  A  carteira  de
investimentos do IPER apresentava, no fechamento de março  de 2021, o total de R$3.854.045.786,12
na composição entre os diversos fundos de investimentos. Em suma, os retornos mensais e acumulados
nos meses de janeiro a  março de 2021,  apresentaram-se da seguinte forma: JANEIRO - Saldo de
R$3.870.531.804,6;  Meta  de  0,6959%  e  Atingimento  de  -37,8864%.  FEVEREIRO  -  Saldo  de
R$3.856.462.284,53;  Meta  de  1,3086%  e  Atingimento  de  -60,2938%.  MARÇO  -  Saldo  de
R$3.854.045.786,12; Meta de 1,3789% e Atingimento de -34,4282%. O total do trimestre ficou em
-1,5203% de Efetivo;  3,4203% de Meta e  -44,4502% de Atingimento.  Com relação aos riscos de
mercados e oscilação financeira, considerando o total da carteira em R$ 3.854.045.786,12, a provisão
para perda nos investimentos ficou em R$ 10.791.328,20 com porcentagem em 0,28%. Posto isto, os
conselheiros identificaram que a carteira de investimentos apresentou retornos negativos no primeiro

SEI/GRR - 2078835 - Ata https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 3 10/06/2021 10:48

trimestre de 2021. Por fim, a conselheira Katiúscia Carvalho Albuquerque Teles efetuou a leitura da ata
327º da reunião extraordinária, realizada no dia dezoito de maio, aprovada à unanimidade.

REGISTROS

Registra-se ausência da conselheira Josinéia Mendes Geremias Dias e reunião extraordinária para o dia
oito de junho para tratativas ao processo de prestação de contas 2020.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, deu-se por encerrada a
reunião, sendo que eu, Kerlem Dandara Souza Bonadiman, Secretária deste Conselho Fiscal, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.

JADER SERRÃO DA SILVA
Conselheiro – Presidente
Representante do Governo do Estado de Roraima
CRYSTOPHER RODRIGUES DA SILVA
Representante do Poder Judiciário
JARDEL SOUZA SILVA
Representante do Poder Legislativo
KATIÚSCIA CARVALHO ALBUQUERQUE TELES
Representante do Ministério Público do Estado de Roraima
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MOURA
Representante do Tribunal de Contas do Estado de Roraima
KERLEM DANDARA SOUZA BONADIMAN
Secretária Conselho Fiscal

Documento assinado eletronicamente por Maria do Perpetuo Socorro Moura, Membro do
Conselho Fiscal, em 27/05/2021, às 15:16, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Katiúscia Carvalho Albuquerque Teles, Membro de
Conselho Fiscal, em 27/05/2021, às 15:24, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Jader Serrão da Silva, Presidente do Conselho Fiscal, em
27/05/2021, às 16:50, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Jardel Souza Silva, Membro do Conselho Fiscal, em
29/05/2021, às 09:11, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Kerlem Dandara Souza Bonadiman, Secretária do
Conselho Fiscal, em 01/06/2021, às 12:31, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

SEI/GRR - 2078835 - Ata https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 3 10/06/2021 10:48

Documento assinado eletronicamente por Crystopher Rodrigues da Silva, Membro do Conselho
Fiscal, em 07/06/2021, às 10:20, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 2078835 e o código CRC B55668F5.

15301.001323/2020.55 2078835v4

SEI/GRR - 2078835 - Ata https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

3 of 3 10/06/2021 10:48